acus, -ūs : v. *ac-*.

ad : préverbe et préposition. En composition, le *d* final s'assimile le plus souvent à la consonne qui suit, cf. Prisc., GLK II 47, 20 ; il s'élimine devant les groupes -*gn-*, -*sc-*, -*sp-* : *agnitus*, *ascendō*, *aspiciō*. On trouve isolément dans les inscriptions de l'époque républicaine, surtout devant les labiales *f* et *u*, une forme accessoire *ar*, e. g. SC Bac., CIL I² 581, *aruisae*, *aruosum*, qui figure aussi sans doute dans *arcessō* et *arbitr*. cf. Thes. I 472, 48. *Ar-* est peut-être d'origine dialectale, cf. Ernout, *Et. dial.* 111. Sens : « dans la direction de, vers, à, dans le voisinage de » (généralement avec idée de mouve-

ent ; d'où l'accusatif) ; se dit comme *ab* de l'espace et 1 temps. Distingué de *in*, comme *ab* de *ex* ; cf. Diom. qui reproduit l'enseignement de Varron, GLK I 415, « *ad* » et « *in* » *quae et ipsae non unum idemque significant, quia « in forum ire » est in ipsum forum intrare, ad forum autem ire » in locum foro proximum ; ut « in ibunal » et « ad tribunal » venire non unum est, quia ad ibunal venit litigator, in tribunal vero praetor aut iudex. f. Plt., Cap. 43, reducemque faciet liberum in patriam ad atrem ; Titius, Or., p. 204, inde ad comitium vadunt... enliant in comitium. Toutefois, comme le note Probus, ILK IV 150, 9, il y a des cas où la distinction entre *d* et *in* est peu sensible ; cf. Thes. I 485, 25 sqq.*

Lucilius, 1134, distingue *ad* et *apud* : *sic <item> apud s longe aliquid est, neque idem ualet ad se : | intro nos uocat ad sese, tenet int(us apud se) ;* et Servius, Ae. I 24, *puđ semper in loco significat ; ad, et in loco et ad locum.*

Du sens de « dans la direction de, vers » sont issues diverses acceptions dérivées, ainsi : « en vue de, pour » (*aptus, natus, idoneus ad*) ; « auprès de, c.-à-d. en comparaison de, en proportion de » ; « approchant », d'où : « environ » (par ex. dans l'emploi avec un nom de nombre *homines ad centum*) ; « à l'image de, en ce qui touche à, concernant » ; sens qui a dû naître de locutions comme *nil ad rem attinet*, puis, par abréviation, *nil ad rem* ; et le souvenir du verbe s'étant perdu, *ad* a pu s'employer dans une phrase comme : *ita ad Capuan res* (les affaires concernant Capoue) *compositae consilio ab omni parte laudabili*, T.-L. 26, 16, 11.

Comme préverbe, *ad-* marque l'approche, la direction vers, et par suite le commencement d'une action (cf. Barbelenet, dans Mél. Vendryes, pp. 9-40), aussi est-il assez fréquemment joint à des inchoatifs : *es/adesc ; uenit/aduenit ; amō/adamō* « je m'apprends de » ; *adulescō* « je grandis ». Même sens dans les adjectifs composés : *unus/aduncus ; edō/adescus* « entamé ». Il exprime aussi l'addition : *dō, addō ; iungō, adiungō* ; d'où provient sans doute le sens intensif signalé par Aulu-Gelle 6, 7, 5, *quod "ad" praeuerbium tum ferme acueretur, cum significaret intrauam quam intentionem nos dicimus, sicut « adfabra », et « admodum » et « adprobe » dicuntur. Cf. aussi *apprimē, adageō*, etc. Enfin, il semble que *ad* serve à exprimer parfois un sens moyen ; mais cette valeur est beaucoup moins nette ; cf. Barbelenet, loc. laud.*